

Do Departamento de Compras/Licitações

Ref.: Respostas ao Pedido de Esclarecimento, referente ao Pregão Presencial n.º 07/2019

Dando conhecimento, aos Pedidos de Esclarecimento encaminhados, informamos que:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 01

Dúvida Ref.: Pregão Presencial nº 07 / 2019 – Edital nº 10/ 2019

Síntese da Solicitação de Esclarecimento encaminhado:

Solicito o esclarecimento quanto a capacidade de cada equipamento mencionado nos itens da proposta.

Do Item 01 aos 37 não é mencionado a capacidade de cada uma das bombas.

O atestado de qualificação técnica é de 70cv igual ou superior, porém não identificamos a capacidade de cada equipamento.

Sendo assim, fica complicado a distribuição dos valores dentro do valor estimado.

Nosso questionamento se dá por conta do preenchimento da proposta.

Como iremos preencher a proposta com os valores devidos para cada item, se não esta mencionando a Capacidade e potência de cada equipamento?

Precisamos da potencia/capacidade de cada equipamento e também a quantidade que não consta no Edital

Portanto, passamos à análise dos questionamentos.

Resposta: Informamos que, a identificação de cada um dos 31 (trinta e um) equipamentos, conforme consta no item 4 – Descrições dos Serviços e/ou Fornecimentos de Peças de Reposição, Por Equipamento”, do Anexo I – Termo de Referência, é suficiente para identificar, através de cada modelo de equipamento, sua capacidade, conforme consta no CATÁLOGO TÉCNICO DO FABRICANTE.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 02

Síntese da Solicitação de Esclarecimento encaminhado:

1- Para atender as exigências de performance e garantia da qualidade dos serviços, as peças que deverão ser substituídas, devem ser originais de fábrica com certificação emitida pelo fabricante do equipamento?.

Resposta: Sim! As peças deverão ser originais, conforme mencionado no item 4.2.1, 4.2.1.1 e item 6.1 do Anexo I – Termo de Referência.

2- A comprovação de vínculo profissional no caso de profissional autônomo detentor do atestado acervado, deverá ser confirmada com apresentação do contrato de trabalho registrado em cartório de Notas na apresentação dos documentos de habilitação?

Resposta: Sim, conforme indicado no item 10.1.4.3.1 e item 10.1.4.4 do Edital.

3- Em relação a qualificação técnica entendemos que o profissional responsável técnico de nível superior, que faz parte da empresa, deverá possuir Atestado de qualificação Técnica (treinamento) emitido pelo fabricante do equipamento submersível, detentor do maior número de bombas, com validade na abertura

Resposta: A comprovação da qualificação técnica do profissional responsável, deve ser compatível com o Objeto da Licitação, conforme descrito no item 10.1.4.2 do Edital.

4- Entendemos que o objeto do pregão sendo prestação de serviços de manutenção em bombas submersíveis, não se aplica a apresentação de atestado de fornecimento de equipamento item 10.1.4.2.1 e somente atestado de manutenção de bombas submersíveis, solicitamos confirmarem.

Resposta: A comprovação da qualificação técnica do profissional responsável, deve ser compatível com o Objeto da Licitação, conforme descrito no item 10.1.4.2 do Edital.

Itu, 21 de fevereiro de 2019.

Setor de Compras e Licitações
Companhia Ituana de Saneamento – CIS